



AVISO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS #1

CONTESTACIÓN A LAS PREGUNTAS DE LA SF (OC) 2023-005 “SUBASTA PARA ESTABLECER CONTRATO PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES PARA EL PROYECTO ACTIVE ZONE DEL PROGRAMA DE EDUCACIÓN FÍSICA”

A todo licitador que participó en la reunión pre-subasta virtual se notifica las contestaciones a las preguntas recibidas. Las contestaciones serán publicadas en la página oficial del Departamento de Educación <https://de.pr.gov> bajo el enlace de la Junta de Subastas, seleccionando el archivo de la subasta.

Este **Aviso de Preguntas y Respuestas #1** forma parte integral de la Convocatoria por lo que deberá ser incluida juntamente con los pliegos de la oferta que sometan los licitadores.

En San Juan, Puerto Rico, a 25 de abril de 2023.

Sonia I. Lizasuain Marrero
Secretaria Ejecutiva
Junta de Subastas



De tener alguna duda relacionada a lo dispuesto en este **Aviso de Preguntas y Respuestas #1**, podrá contactarnos en el correo electrónico preguntas-subastas@de.pr.gov.

Anejo

Anejo



CONTESTACIÓN A LAS PREGUNTAS DE LA SF (OC) 2023-005 “SUBASTA PARA ESTABLECER CONTRATO PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES PARA EL PROYECTO ACTIVE ZONE DEL PROGRAMA DE EDUCACIÓN FÍSICA”

LICITADOR	PREGUNTA	RESPUESTA
DISTRIBUIDORA CENTRAL	Partida #2 ¿Especificación de los Cono?	La misma se encuentra en la descripción en la Pág.22
DEPORTES SALVADOR COLOM	¿Expectativa del tiempo de entrega?	En o Antes diciembre 2023. Los fondos vencen en el 2024. (entregas pueden ser Parciales) Las entregas serán por escuelas.
	Partida 7,10 y 11 Cono, Vaya y escalera de Agilidad están incluido en el Activity Kit. ¿Desean más adicionales?	Son adicionales a las del Activity Kit.
	Partida 16 (Malla) ¿Desean más adicionales?	Si, son adicionales
	¿Van a comprar malla de Balón?	Están contemplada en otra subasta.
	¿Cómo sería el pago de estas Ordenes de Compras? ¿Serán pago parciales o totales después de entregar? ¿Cómo emitirán los pagos de estas órdenes? ¿Se podrá facturar acorde a cada entrega parcial realizada o un solo pago va a ser emitido una vez culminen las entregas? ¿Se podrá solicitar una extensión de ser necesario en caso de haber retrasos en las entregas?	La orden de compra se someterá por región. Las compras deben ser entregadas completas (No back order). Deben tener los conduces por escuela firmados y ponchados como recibidos. La entrega de los conduces se realizará en nivel central con sus respectivas firmas y ponches para poder someter los recibos por región para que los pagos se realicen a tiempo. Las entregas se deben realizar por escuela por región.
	¿La Fianza es por todas las Regiones Educativas?	La fianza es por cada Oficina Regional Educativa (ORE) que participe.
	Las cantidades solicitadas son extraordinarias y requieren unos tiempos de entregas extendidos, en algunos casos sobre 6-9 meses. ¿Qué tiempo de entrega tienen pensado ustedes? ¿Se podrá solicitar una extensión de ser necesario para cumplir con todas las entregas?	En o antes diciembre 2023.
	Debido a las cantidades tan extraordinarias, la logística de las entregas es complicadísima. Las entregas deberán ser poco a poco ya que no toda la mercancía va a estar disponible al mismo tiempo. ¿Se pueden hacer entregas parciales según vaya llegando la mercancía? En la reunión pre-subasta nos indicaron que las entregas se esperan sean directamente a las escuelas. Esto con lleva una logística de distribución y transporte sumamente costosa que habría que considerar en los precios ofrecidos y requiere mucho tiempo de preparación. Para darles una idea de la magnitud de este proyecto- la primera partida- Speed Agility Kit- aproximadamente 60,000 kits ocuparían 35 contenedores de 40 pies. Los hula hoops ocuparían más de 15 contenedores. En la reunión sugerimos que consideren al menos dos (2) centros de acopio por región para hacer entrega en vez de requerir entregas directamente a cada escuela. ¿Pueden considerar esta alternativa?	Se puede hacer entregas según tengan disponibles la mercancía. Los artículos se deben entregar directamente a las escuelas.



LICITADOR	PREGUNTA	RESPUESTA
	Proveer más información Partida 9-fabricante, marca y modelo del kit de flag football. ¿Qué es PUF de Mercado?	Debe leer: puf de marcado. Bolsa tipo "beanbag"
Camera Mundi, LLC	Aclarar el tamaño de los pinnies de las partidas 5 y 6. Hay tamaño adulto y tamaño joven. Partida 7 Conos 7.5" diam. Orange saucer field cone. ¿Pueden considerar ampliar la medida a una de 6" a 9", aproximadamente en ese producto?	Baberos de las partidas 5 y 6 tamaño Adulto Tamaño 7.5" a 9". No menor de 7.5